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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Bent u bereid om in overleg met MTB het herinvoeren van een tuinabonnement - op basis van een sociaal tarief voor de werkzaamheden - voor ouderen en andere kwetsbare groepen, in het kader van langer thuis wonen, te onderzoeken?

Antwoord 1:
MTB heeft diverse jaren het onderhoud van particuliere tuinen en technische klussen voor oudere en gehandicapte inwoners van Maastricht verzorgd. Deze dienstverlening is samen met de gemeente vormgegeven en werd ook deels door gemeente gefinancierd. Daardoor kon de dienstverlening tegen een lager tarief worden aangeboden.

Door de vele veranderingen in de landelijke sociale wetgeving beschikt MTB evenwel over steeds minder vast personeel. Ook komen de medewerkers steeds vaker uit de doelgroep die nog helemaal aan het begin staat van de re-integratie naar werk en - juist vanwege dat traject - slechts tijdelijk bij de organisatie actief is. Het laatste jaar is het aantal beschikbare medewerkers voor dit fysieke en technische werk dan ook fors afgenomen. Daardoor is het punt bereikt dat MTB de technische klussen en het tuinonderhoud gewoonweg niet meer kan uitvoeren. Waarbij opgemerkt dat dit geenszins raakt aan de toekomstbestendigheid van het bedrijf, maar alles te maken heeft met het veranderende speelveld van sociale zekerheid.

Voorafgaand aan het besluit om met deze (abonnements)taken te stoppen, zijn de mogelijkheden tot voortzetting - bij MTB dan wel elders - in gezamenlijkheid uitgebreid bekeken. Op grond van dat overleg is uiteindelijk een alternatieve aanpak bepaald. Immers, MTB en ook gemeente realiseren zich natuurlijk dat het, voor de inwoners die hier periodiek gebruik van maken, vervelend kan zijn dat de dienstverlening weg valt. Alle geabonneerden zijn daarom proactief benaderd door MTB. Zij zijn geïnformeerd over de ontstane situatie alsook de diverse alternatieven die onze gemeente rijk is. Er zijn namelijk meerdere - al of niet door gemeente ondersteunde - vrijwilligers- en buurtinitiatieven met een gelijksoortig dienstenaanbod, zoals:

- Klusteam Malberg (www.trajekt.nl)
- Buurtservice Maastricht (www.buurtservicemaastricht.nl)
- Veur Elkaar Mariaberg (www.veurelkaar.nl)
- Klussenbus Radar (www.radar.org)

http://www.trajekt.nl/
http://www.buurtservicemaastricht.nl/
http://www.veurelkaar.nl/
http://www.radar.org/
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- Serve the City (www.stcmaastricht.nl)
- Buurtnetwerk Amby (www.buurtplatform-amby.nl)
- We Helpen (www.wehelpen.nl)
- etc.


In de achterliggende periode bleken al steeds meer inwoners gebruik te maken van dit informele circuit. Door hier nu steviger op in te zetten, wordt in een sluitende aanpak voorzien. En blijkens de reacties die MTB ontvangt, voldoet die aanpak in de regel ook. Daarnaast past het beter in het actuele sociale beleid. Beleid dat er inderdaad op gericht is mensen zo veel en zo lang mogelijk in staat te stellen zelfstandig te zijn. En waarbij ook steeds meer wordt ingezet op algemene toegankelijkheid van voorzieningen.

Vraag 2:
Bent u het met ons eens dat het verzorgen van tuinonderhoud door MTB bij ouderen en andere kwetsbare groepen een bijdrage kan betekenen voor mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt in het vinden van werk?

Antwoord 2:
Samen met de andere gemeentelijke (alsook externe) uitvoeringsorganisaties op gebied van re-integratie staat MTB aan de lat om onze inwoners te ondersteunen richting duurzaam werk of, wanneer dat nog niet mogelijk is, participatie. De ervaring, expertise en infrastructuur van de organisatie zijn ook uitermate geschikt voor de doelgroep met een afstand tot de arbeidsmarkt.

Wij zijn het met u eens dat taken op gebied van tuinonderhoud in de basis prima in deze leerwerkfunctie van MTB passen. Voor zover ze uiteraard aansluiten bij de (ontwikkel)mogelijkheden van de doelgroep en de kansen op de arbeidsmarkt. Nu de Wsw-medewerkers in aantal teruglopen en fysiek steeds minder belastbaar blijken, is MTB voor de uitvoering van het tuinonderhoud aangewezen op de doelgroepmedewerkers vanuit de Participatiewet. Maar deze mensen zijn, op hun weg naar duurzame arbeid, dan weer slechts tijdelijk actief in een traject bij MTB en moeten de benodigde vakvaardigheden en zelfstandigheid vaak nog leren. Dat bemoeilijkt de directe inzetbaarheid en veroorzaakt fluctuaties in de bezetting, waardoor het erg lastig is om garanties te bieden op gebied van dienstverlening.

Om die reden - om de dienstverlening te kunnen garanderen - is er bijvoorbeeld voor gekozen om het ophalen van grof huisvuil vanaf volgend jaar over te brengen van MTB naar Stadsbeheer Maastricht. Die taak past immers prima in het dienstenpakket van SbM. De dienstverlening op gebied van technische klussen en tuinonderhoud lijkt voor nu evenwel voldoende geborgd in het informele circuit.

Ik vertrouw er op u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Namens het college van Burgemeester en Wethouders van Maastricht
Wethouder Organisatie, Sociale Zaken, Ouderenbeleid en Cultuur,


Jim M. Janssen.

http://www.stcmaastricht.nl/
http://www.buurtplatform-amby.nl/
http://www.wehelpen.nl/

